
Fakulta humanitních studií UK, 
obor Historická sociologie 
Posudek konzultanta na práci 
Radka Nekvindová: Hodnoty rodiny a jejich proměny ovlivněné rokem 1989 

 
Jako vedoucí práce hodnotím přístup Radky Nekvindové jako velmi dobrý, na analýzách i 
textu pracovala samostatně, práci řádně konzultovala. Téma si zvolila rozhodně aktuální a 
vhodné. V české sociologii je několik autorů a autorek věnujících se rodině, ale hodnoty 
spojené s rodinou jako by z oblasti jejich zájmu téměř vypadly a co se týče dat EVS 2008, tam 
téma rodiny nebylo ještě (pokud je mi známo) zpracováno. Jde tedy v tomto smyslu i o 
původní badatelský přínos. 
 
 
Autorka využívá relevantní teoretickou literaturu (viz např. texty o druhém demografickém 
přechodu) i empirickou (Rabušic, Prudký atd.) věnující se rodině a/nebo hodnotám. 
 
 
 
Vysoko hodnotím autorčinu práci s daty, ta je velmi důkladná. Závěry dílčí i celkové jsou 
formulovány dobře, autorka se příliš nenechává unést pouhou statistickou významností a 
argumentuje věcně. Závěry odpovídají výchozím otázkám práce. 
 
 
Na závěr par poznámek: 

 Historické uvedení do tématu rodina a její vývoj je dosti dlouhé, vzhledem 
k vlastnímu tématu snad až příliš, na druhou stranu může tato čtenáře, který není 
s historií rodiny seznámen dobře uvést do této oblasti.  

 
 Formulační úroveň je vysoká,  gramatická úroveň bohužel na několika trochu slabší, 

text v některých pasážích nese znaky urychleného dokončování.  
 
 
Jako celkovou známku před obhajobou navrhuji jedna až dvě s tím, že podle mého názoru by 
bylo možné hodnotit známkou jedna, pokud se autorka dokáže vypořádat s otázkou,  jak je 
možné na základě práce s různými typy dat (demografická na jedné straně a dotazníková na 
straně druhé) dovozovat vztah a vzájemný vliv „rodinných hodnot“ a „rodinného chování“.  
 
Praha 
2.10.2011 
Martin Vávra 


